
Latvijas bibliotēku padome

Dzidra Šmita
Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja

Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko bibliotēku 

direktoru pavasara sanāksme

Saldus, 30.05.2018



Latvijas Bibliotēku padome

Latvijas Bibliotēku padomes tiesiskais pamats

Bibliotēku likums (Bibliotēku likuma 27.pants)

Latvijas Bibliotēku padome ir sabiedriska konsultatīva

institūcija, kas piedalās valsts stratēģijas izstrādē bibliotēku

jomā, veicina bibliotēku attīstību un sadarbību, kā arī lēmumu

pieņemšanu jautājumos, kas attiecas uz bibliotēku darbību.

Latvijas Bibliotēku padomes nolikums apstiprināts ar Kultūras 

ministrijas 2006. gada 26. janvāra rīkojumu Nr. 16



Latvijas Bibliotēku padome

LBP funkcijas un kompetence (Bibliotēku likuma 28.pants)

 piedalās bibliotēku attīstības un sadarbības nacionālās koncepcijas 

projekta izstrādē

 sniedz atzinumus :

• Ministru kabinetam un pašvaldībām par valsts budžeta un pašvaldību 

budžetu projektiem attiecībā uz bibliotēku finansēšanu, kā arī par 

citiem ar bibliotēku darbību saistītiem jautājumiem

• par valsts un pašvaldību bibliotēku dibināšanu, reorganizēšanu vai 

likvidēšanu

• par bibliotēku atbilstību akreditācijas prasībām



Latvijas Bibliotēku padome

 sniedz atzinumus :

• Nacionālā kopkataloga, Nacionālā bibliotēku krājuma veidošanas un 

saglabāšanas jautājumos

• par zinātniskās pētniecības darbu bibliotēkzinātnes un informācijas 

jomā

• bibliotēku sadarbības un attīstības, kā arī starptautiskās sadarbības 

jautājumos

• bibliotēku darbinieku profesionālās izglītības un tālākizglītības 

jautājumos

• sniedz atzinumus par bibliotēku darbību regulējošiem normatīvo aktu 

projektiem



Latvijas Bibliotēku padome

LBP galvenie darbības virzieni
• Bibliotēku sistēmas darbības analīze un attīstības plānošana,

piemēram, ikgadējo Latvijas bibliotēku darbības pārskatu izskatīšana
(LNB apkopojumi), VVBIS realizācijas un attīstības jautājumi, nozaru
bibliotēku darbības situācija, bibliotēku darbinieku izglītības,
profesionālās pilnveides un tālākizglītības iespēju analīze, Bibliotēku
nozares stratēģijas projekta 2014.–2020.g. izstrāde u.c.

• Bibliotēku darbības problēmjautājumu izskatīšana, piemēram,
iedzīvotāju vajadzībām atbilstoša, ilgtspējīga bibliotēku tīkla darbība
visā Latvijas teritorijā

• akadēmisko bibliotēku piekļuve Latvijas Akadēmiskajā tīklā 
abonētajām datubāzēm

• skolu bibliotēkas: darbība un sadarbība u.c



Latvijas Bibliotēku padome

LBP sēdes (gadā 8-10)

o klātienes

o virtuālās

Latvijas Bibliotēku padomes sēžu protokoli 

Kultūras ministrijas interneta vietnē

https://www.km.gov.lv/lv/kultura/bibliotekas/padome/biblioteku-padomes-

sanaksmes

Latvijas Bibliotēku padomes sastāvs 

https://www.km.gov.lv/lv/kultura/bibliotekas/padome

https://www.km.gov.lv/lv/kultura/bibliotekas/padome/biblioteku-padomes-sanaksmes
https://www.km.gov.lv/lv/kultura/bibliotekas/padome


Latvijas Bibliotēku padome

LBP sastāvs
• Bibliotēku padomes darbība aptver visus Latvijas bibliotēku darbības

svarīgākos jautājumus un ir efektīvs instruments dažādu
tautsaimniecības nozaru un pašvaldību teritoriju ietvaros darbojošos
bibliotēku problēmu analīzei, darbības koordinācijai un kopīgu
priekšlikumu izstrādei.

• Bibliotēku padome sastāv no kultūras ministra uzaicinātiem
speciālistiem, kuri pārstāv bibliotēkas, bibliotēku nozares nevalstiskās
organizācijas un ar bibliotēku nozari saistītas institūcijas.

• Bibliotēku padomes sastāvā ir 17 locekļi:

– četri valsts nozīmes bibliotēku pārstāvji;

– seši reģionu galveno bibliotēku pārstāvji;

– trīs bibliotēku nozares nevalstisko organizāciju pārstāvji;

– viens bibliotekārās izglītības pārstāvis, viens Latvijas Pašvaldību
savienības pārstāvis, viens Kultūras informācijas sistēmu centra
pārstāvis un viens Kultūras ministrijas pārstāvis.



Latvijas Bibliotēku padome

Latvijas Bibliotēku padomes sastāvs 2017.-2020.g.
Priekšsēdētāju ievēl kultūras ministra uzaicinātie padomes locekļi, 

aizklāti balsojot. 

LBP priekšsēdētāja Dzidra Šmita – ievēlēta 2017.g.23.martā

Valsts nozīmes bibliotēku pārstāvji:

Andris Vilks, Latvijas Nacionālā bibliotēka

Mārīte Saviča, Latvijas Universitātes bibliotēka

Ilona Dobelniece, LLU Fundamentālā bibliotēka

Ināra Aploka, Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēka –

LBP priekšsēdētājas vietniece



Latvijas Bibliotēku padome

Latvijas Bibliotēku padomes sastāvs  2017.-2020.g.

Reģionu galveno bibliotēku pārstāvji:

Dzidra Šmita – LBP priekšsēdētāja , Rīgas Centrālā bibliotēka

Aija Mežiņa, Saldus pilsētas bibliotēka

Daiga Rokpelne,  Valmieras bibliotēka

Antra Sprudzāne, Gulbenes novada bibliotēka

Jeļena Šapkova, Latgales Centrālā bibliotēka

Bauskas Centrālā bibliotēkaBaiba Tormane



Latvijas Bibliotēku padome

Latvijas Bibliotēku padomes sastāvs  2017.-2020.g.

Bibliotēku nozares nevalstisko organizāciju pārstāvji:

Māra Jēkabsone, Latvijas Bibliotekāru biedrība

Laila Tīģere,  Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācija

Baiba Ervalde – Latvijas Skolu Bibliotekāru biedrība

Ar bibliotēku nozari saistīto institūciju pārstāvji:

Armands Magone,  Kultūras informācijas sistēmu centrs 

Linda Langenfelde, Kultūras ministrija

Vita Paulāne, Latvijas Pašvaldību savienība

Daina Pakalna, Latvijas Universitāte SZF IB studiju nodaļa



Latvijas Bibliotēku padome

LBP izskatītie jautājumi 2017.g.maijs - 2018.g. maijs 

• Bibliotēku attīstības tendences: bibliotēku pakalpojumi un 

pamatpakalpojumi.

• Bibliotēku nozares stratēģijas 2014.-2020.gadam aktualizēšana.

• Bibliotēku nozares profesionālā izglītība un darba tirgus 

piedāvājums.

• Ziņojums par bibliotēku reģionālo mācību centru darbību.

• Bibliotēku nozares normatīvā bāze.

• Drošības policijas rekomendācijas bibliotekāriem.

• Pašvaldību publisko bibliotēku tīkls: bibliotēkas, filiālbibliotēkas, 

ārējie apkalpošanas punkti.



Latvijas Bibliotēku padome

LBP izskatītie jautājumi 2017.g.maijs - 2018.g. maijs 
• Rūjienas novada pagastu bibliotēku reorganizācija.

• Periodika.lv pieejamība Latvijas skolu bibliotēkās.

• Ziņojums par Obligāto eksemplāru likuma izstrādes gaitu.

• Par iespējām nodrošināt iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu, ilgtspējīgu 
bibliotēku tīkla darbību visā Latvijas teritorijā.

• ERAF projekts “Publiskās pārvaldes informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju arhitektūras pārvaldības sistēma”: pasākumi un apmācības 
bibliotekāriem.

• Projekts “Izglītotāji un inovatori bibliotēkās”.

• Vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla pieslēgumu darbības 
nodrošināšana.

• Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi.



LBP sēde 2018.g.5.aprīlī

Par iespējām nodrošināt iedzīvotāju 
vajadzībām atbilstošu, ilgtspējīgu 
bibliotēku tīkla darbību visā Latvijas 
teritorijā
Piedalījās:

KM valsts sekretāre D.Vilsone

Limbažu novada domes priekšsēdētājs 
D.Zemmers

Limbažu novada domes priekšsēdētāja 
pirmā vietniece  I.Zariņa 

Limbaži novada pašvaldības Izglītības un 
kultūras nod.vad.  S.Upmale 

Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis 
G.Kaminskis

Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrību 
federācijas pr-js  A.Misēvičs

Latvijas Rakstnieku savienības valdes 
loceklis  V.Rūmnieks 



Latvijas Bibliotēku padome
Jautājumi, kuri tiks skatīti 2018. gadā:

• Publisko bibliotēku krājums:   komplektēšanas  principi un kvalitāte -

saruna ar Latvijas Grāmatizdevēju asociāciju

• Krājuma komplektēšana bibliotēkās

• VKKF atbalsts bibliotēkām 

• Bibliotēkas un fizisko personu datu aizsardzība 

• Bibliotēku nozares normatīvā bāze



PALDIES PAR UZMANĪBU!


